
         AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
       der Gemeinde Langfurth 
 

 

Jahr 2023 Donnerstag, 06.04.2023  lfd. Nr. 04 

 

 

 

 
Ostergruß 2023 

 

 

 
               Osterbrunnen Ammelbruch                 Foto: Elfi Meyer 

 
Liebe Mitbürgerinnen, 

liebe Mitbürger, 

 
im Namen des gesamten Gemeinderates, der 

Gemeindeverwaltung und des Bauhofes wünsche 
ich Ihnen und Ihren Familien ein frohes und 

gesegnetes Osterfest. 
 

Ihr 
Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 
Amtliche Bekanntmachung 

 

 
 
SCHULVERBAND LANGFURTH/BURK 
Landkreis Ansbach 
 
                          H a u s h a l t s s a t z u n g 

des Schulverbandes Langfurth/Burk für das Haushaltsjahr 
2023 

 
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Lang-
furth/Burk hat am 02.03.2023 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Die Haushaltssatzung ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. Das Land-
ratsamt Ansbach hat mit Schreiben vom 08.03.2023 zur Haus-
haltssatzung und zum Haushaltsplan Stellung genommen. Er-
innerungen wurden keine erhoben. Die Satzung wird gemäß 
Art. 65 Abs. 3 GO nachstehend amtlich bekannt gegeben.  
 
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in 

Langfurth, Hauptstraße 38, 91731 Langfurth während der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit und der Haus-
haltsplan wird ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag 
eine Woche lang in der Geschäftsstelle des Schulverbandes 
öffentlich aufgelegt. 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g  2 0 2 3 
 

Aufgrund der Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes 
(BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie Art. 63 ff. der Ge-
meindeordnung - GO -, erlässt der Schulverband Lang-
furth/Burk folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
175.000,00 € und  
 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
90.000,00 € ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage 
 

(1) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-
tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
138.000,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Ver-
bandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes um-
gelegt (Verwaltungsumlage). 
    

(2) Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Ok-
tober 2022 auf 78 Verbandsschüler festgesetzt. 

 
(3) Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 

1.769,23 € festgesetzt. 
 
Investitionsumlage 

 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
13.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 



Langfurth - 2 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
§ 7 

 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
Langfurth, 14.03.2023 
gez. Schäffler 
Schulverbandsvorsitzender 

 

 
Aus dem Rathaus 

 

 
Die nächsten beiden Gemeinderatssitzungen 

 
Die nächsten beiden öffentlichen Gemeinderatssitzungen fin-
den am Dienstag, den 18.04.2023 um 19:00 Uhr im Rathaus 
Langfurth und am Dienstag, den 09.05.2023 um 19:00 Uhr 
- ebenfalls im Rathaus Langfurth - statt. 

 
Die jeweiligen Tagesordnungen werden rechtzeitig vorher in 
den gemeindlichen Aushängekästen bekanntgegeben. Zu be-
handelnde Anträge bzw. Unterlagen müssen jeweils mindes-
tens zehn Tage vor einer Gemeinderatssitzung bei der Ge-
meindeverwaltung eingereicht werden. 
 
Aufgrund der Vielzahl der unserer Gemeindeverwaltung aktu-
ell vorliegenden Anträge bzw. Unterlagen bitten wir unsere 
Bürgerinnen und Bürger freundlichst um deren Verständnis, 
dass eine entsprechende Behandlung der individuellen Sach-
verhalte im Gemeinderatsgremium ggf. nicht bereits zur je-
weils nächsten Sitzung erfolgen kann. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Öffnungszeiten Rathaus 
 
Seit Januar 2023 ist das Rathaus wieder ohne jede Einschrän-
kung und zu den folgenden Zeiten für Sie geöffnet: 
 
Montag bis Mittwoch  08:30 Uhr bis 12:00 Uhr 
Donnerstag    08:30 Uhr bis 12:00 Uhr und 

14:00 Uhr bis 17:30 Uhr  
Freitag     08:30 Uhr bis 12:00 Uhr 
 
Für unser „Einwohnermeldeamt“ wird Ihnen jedoch weiterhin 
empfohlen, im Voraus persönliche Termine zu vereinbaren, 
da es ansonsten ggf. zu längeren Wartezeiten kommen kann. 

 
Abholtermine 
 
Abholung „Gelber Sack“            Dienstag, den 18.04.2023 
 
Abholung „Grüne Tonne“:     Mittwoch, den 19.04.2023 

 
Wertstoffhof Stöckau  
 
Der Wertstoffhof im Ortsteil Stöckau ist jeweils samstags (au-
ßer an Feiertagen) von 09:30 Uhr bis 11:30 Uhr für Sie geöff-
net. 
 

Brut- und Setzzeiten  
 
Wir bitten alle Hundehalter - auf Grund der aktuellen Brut- und 
Setzzeiten unserer heimischen Wildtiere - ihre Hunde in der 
nächsten Zeit angeleint zu lassen. 

 

Deponie Dorfkemmathen 
 
Auf unserer Deponie im Ortsteil Dorfkemmathen können zu-
künftig auch Privatpersonen Erdaushubmaterial anliefern. 
 
Wann?  immer am letzten Donnerstag eines Monats 

von 13:00 Uhr bis 15:00 Uhr 

 
Was? ausschließlich reines Erdaushubmaterial, kei-

nerlei Bauschutt oder Ähnliches 
 
Wieviel? maximal 10 m³ pro Anlieferung 

 
Kosten? 6,00 Euro/m³ (ausschließlich per Rechnung) 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Termine für die Bürgerversammlungen 2023 
 
Mittwoch, den 19.04.2023 um 19:00 Uhr: 
Schützenhaus in Ammelbruch 

 
Donnerstag, den 20.04.2023 um 19:00 Uhr: 
Gasthaus „Zweite Heimat“ in Langfurth 

 
Freitag, den 21.04.2023 um 19:00 Uhr: 
Gasthaus „Zum Greifen“ in Dorfkemmathen 

 
Montag, den 24.04.2023 um 19:00 Uhr: 
„Rechtlerhalle“ - Feuerwehrgerätehaus in Oberkemmathen 

 
Freitag, den 28.04.2023 um 19:00 Uhr: 
„Dorftreff“ in Matzmannsdorf 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den kom-
menden Monat Mai 2023 erscheint am Freitag, 
den 05.05.2023. Bitte beachten Sie, dass dies-
bezügliche Unterlagen bis spätestens Diens-
tag, den 25.04.2023 - 09:00 Uhr - bei der Ge-
meindeverwaltung eingereicht bzw. abgege-
ben werden müssen. 

 

 
Wir gratulieren … 

 
 

Frau Anneliese Pfanz, Ammelbruch 
zum 85. Geburtstag am 03.04.2023 
 
Herrn Rudolf Däubler, Ammelbruch 
zum 90. Geburtstag am 05.04.2023 
 
Frau Erika Hofecker, Dorfkemmathen 
zum 93. Geburtstag am 21.04.2023 
 
Herrn Alfred Weger, Ammelbruch 
zum 80. Geburtstag am 21.04.2023 
 
Herrn Heinz Fiedler, Ammelbruch 
zum 94. Geburtstag am 02.05.2023  
 
 
 



Langfurth - 3 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
Überbringung kommunaler Glückwünsche 
 
Unser Erster Bürgermeister Herr Simon Schäffler bzw. dessen 
Stellvertreter im Amt überbringen auch im April 2023 weiterhin 
persönliche „Geburtstags- (80., 85. und 90. ff) und Jubilä-
umsglückwünsche“. 

 
Zu 80. und 90. Geburtstagen sowie bei „goldenen“ und „dia-
mantenen“ Hochzeitsjubiläen besteht die Möglichkeit, sich zu-
sätzlich von unserem örtlichen Pressevertreter - Herrn Fried-
rich Zinnecker - besuchen zu lassen. Sollte dies Ihrerseits er-
wünscht sein, dann bittet Sie die Gemeindeverwaltung freund-
lichst um rechtzeitige vorherige Mitteilung unter der Telefon-
nummer: 0 98 56 / 97 70 - 15 (Frau Nicole Freese). 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

 
Einweihung Kindergarten Ammelbruch 
 
Am Samstag, den 13.05.2023 findet ab 13:00 Uhr die Einwei-

hungsfeier für den Kindergarten Ammelbruch statt. Es wird ein 
buntes Rahmenprogramm für Groß und Klein angeboten. Un-
ter anderem hat das „Wassertrüdinger Figurentheater“ seinen 
Besuch angesagt. Selbstverständlich kann von den Besuche-
rinnen und Besuchern sowohl das generalsanierte Bestands-
gebäude als auch die neue Kinderkrippe besichtigt werden. 
Die gesamte Bevölkerung ist zu diesem freudigen Ereignis 
recht herzlich eingeladen. Für Ihr leibliches Wohl wird - Dank 
des Elternbeirates - bestens gesorgt. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

 
Auf geht´s - Streuobst für alle! 
 
Die Gemeinde Langfurth sowie der Gartenbauverein Ammel-
bruch machen unsere gesamte Bevölkerung hiermit freund-
lichst auf das bestehende Förderprogramm „Auf geht´s - 
Streuobst für alle“ des Bayerischen Staatsministeriums für 

Ernährung, Landwirtschaft und Forsten aufmerksam. 
 
Im Rahmen des oben genannten Förderprogramms wird der 
Kauf von hochstämmigen Obstgehölzen mit bis zu 45,00 EUR 
(brutto) pro Baum bezuschusst. Als Eigenanteil verbleiben le-
diglich die Aufwendungen für das Pflanzmaterial (z. B. Anbin-
depfosten, Stammschutz, Wühlmausschutz, etc.). 
 
Das kann gepflanzt werden … 

 
- Kernobst (Apfel und Birne) 
- Steinobst (Pflaume und Kirsche) 
- Walnuss 
-      Quitte 
- Wildobst wie Vogelkirsche, Holzapfel, Wildbirne, Eber-

esche, Speierling, Elsbeere, Maulbeere, Esskastanie, 
Mispel 

 
Fördervoraussetzungen … 
 

 Die Obstbäume sollen eine Stammhöhe von 180 cm, min-
destens jedoch 140 cm, haben. 
 

 Apfel-, Birnen- und Kirschhochstämme müssen auf einer 
Sämlingsunterlage veredelt sein. Die anderen Obst-
bäume (ohne Wildobst) können auch auf starkwüchsigen, 
vegetativ vermehrten Unterlagen veredelt sein. 

 
 

 Keine Containerpflanzen. 
 

 Es ist ein Standort zu wählen, der eine Zweckbindung der 
Fördergelder für einen Zeitraum vom 12 Jahren garan-
tiert. Wird der Baum vorzeitig gefällt, sind die Fördergel-
der zurückzuzahlen. 

 

Die Anforderungen an die Stammhöhe, die Sämlingsunter-
lage sowie die Bewurzelung der Gehölze müssen von der 
Baumschule auf der Rechnung oder einem anderen Doku-
ment bestätigt werden. 
 
Ablaufverfahren … 
 

Sollten Sie persönlich mindestens einen Baum pflanzen wol-
len, dann nehmen Sie bitte bis spätestens 31.05.2023 Kontakt 

mit Frau Elfriede Meyer (Telefon: 0 98 54 / 13 60) vom Gar-
tenbauverein Ammelbruch auf. Diese wird die eingegangenen 
und letztendlich dann auch verbindlichen Bestellungen koor-
dinieren. Des Weiteren steht Ihnen Frau Meyer natürlich je-
derzeit auch gerne beratend zur Seite. 
 
Nach Ablauf der „Anmeldefrist“ wird die Gemeinde Langfurth 
den erforderlichen - gesammelten - Förderantrag beim För-
dergeber stellen. Der Gartenbauverein Ammelbruch über-
nimmt dann, zeitnah nach Erhalt des Förderbescheides, die 
entsprechenden Bestellungen. Nach der Lieferung der Obst-
bäume können diese dann an die künftigen Obstbaumbesitzer 
ausgegeben und von diesen eigenständig gepflanzt und spä-
ter auch gepflegt werden. Die Baumausgabe erfolgt im Herbst 
2023. Die nichtförderfähigen Kosten (z. B. für Pflanzmaterial 
oder für Kosten, die über 45,00 EUR brutto pro Baum hinaus-
gehen) werden dem Obstbaumbesitzer - über die Gemeinde 
Langfurth - dann in Rechnung gestellt. 
 
Bitte beachten Sie, dass eine tatsächliche Lieferung auch 
vom jeweiligen Baumbestand der Baumschulen abhängig 
ist. Ggf. kann es auch zu Lieferengpässen oder zu keiner 
Realisierungsmöglichkeit kommen. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 
gez. Elfriede Meyer 

1. Vorstand Gartenbauverein 
  

Bekämpfung Eichenprozessionsspinner 
 
Um einem möglichen Befall von Bäumen in unserem Gemein-
degebiet durch den Eichenprozessionsspinner vorzubeugen, 
werden verschiedene Bäume im öffentlichen Bereich - ab 
Mitte Mai 2023 - mit einem natürlichen Biozid behandelt. Das 
verwendete Mittel „NeemProtect“ wird seit vielen Jahren im 
ökologischen Landbau erfolgreich eingesetzt. Es ist rein 
pflanzlich und hat keine Umweltauflagen, keine Wasserge-
fährdungsklasse sowie keine Bienengefährlichkeit (Klasse 
B4). Somit sind keine besonderen Schutzmaßnahmen erfor-
derlich. Siehe auch: www.trifolio-m.de/prozessionsspinner 
 
Unsere Bürgerinnen und Bürger können sich an dieser Aktion 
beteiligen und ihre privaten Bäume auch behandeln lassen. 
Bei Interesse nehmen wir Sie in die „Behandlungsliste“ mit auf 
und werden Ihnen - nach Abschluss der Arbeiten - die ent-
standenen Kosten in Rechnung stellen. Bitte melden Sie sich 
diesbezüglich entweder bei Frau Birgit Wagner oder Frau 
Nicole Freese unter der Telefonnummer: 09856/9770-0 bzw. 
unter der E-Mail-Adresse: poststelle@langfurth.de. 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

http://www.trifolio-m.de/prozessionsspinner
mailto:poststelle@langfurth.de


Langfurth - 4 - lfd. Nr. 04 
 

 

 

 

Aus dem Gemeindeleben 

 

 

Ein neuer Stellvertreter … 
 

 

 
Dorfkemmathen. Das I. Quartal 2023 war geprägt von zahl-

reich durchgeführten General- bzw. Jahreshauptversammlun-
gen unserer Vereine und Institutionen. Leider entsendet die 
örtliche Presse - seit Jahresbeginn - keine Vertreter mehr zu 
diesen Veranstaltungen. So wurde z. B. auch nicht vom - im 
Rahmen einer Generalversammlung am Samstag, den 
25.02.2023 - neu gewählten stellvertretenden Kommandanten 
der Freiwilligen Feuerwehr Dorfkemmathen berichtet. Mit 
Herrn Jonathan Wagner gab nämlich der bisherige Stellver-
treter von Herrn 1. Kommandanten Thomas Kandert sein Amt 
aus privaten Gründen ab. Herr 1. Bürgermeister Simon 
Schäffler - im Namen der Gemeinde Langfurth - und seine 
Feuerwehrkameradinnen und -kameraden dankten Herrn Jo-
nathan Wagner für seinen geleisteten Einsatz und sein Enga-
gement zum Wohle der Dorfkemmathener Wehr. Er bleibt sei-
ner Feuerwehr weiterhin als aktiver Feuerwehrmann erhalten. 
Zum neuen 2. Kommandanten wurde Herr Christian Klein ein-
stimmig und direkt aus der Versammlung heraus gewählt. Aus 
Sicht der Feuerwehrführung gab der Kreisbrandrat (KBR) des 
Landkreises Ansbach bereits „grünes Licht“ für einen entspre-
chenden Einsatz von Herrn Christian Klein. Die offizielle „Be-
stellung“ durch die Gemeinde Langfurth ist dann im Rahmen 
der Gemeinderatssitzung am Dienstag, den 11.04.2023 vor-
gesehen. An alle in der Versammlung Neu- und Wiederge-
wählten ergeht in diesem Zusammenhang der herzlichste 
Dank für Eure Bereitschaft zur Übernahme Eurer so wich-
tigen Ehrenämter. 

 
Die Badesaison ist offiziell eröffnet … 

 
Oberkemmathen. In unserer Gemeinde wird die „Badesai-

son“ mittlerweile schon traditionell - am ersten Samstag im 
März - im Ortsteil Oberkemmathen eröffnet. In diesem Jahr 
(Samstag, den 04.03.2023) verzeichneten die Organisatoren 
des „Sulzach-Strand-Opening“ sogar eine stolze Rekordbetei-
ligung. Vor einer dreistelligen Zuschauerzahl wagten nämlich 
insgesamt gleich 16 Personen den Gang ins - an diesem Tage 
- knapp zwei Grad kühle Nass. Neben Gästen aus Dinkels-
bühl, Schillingsfürst, Nördlingen, Parsberg und Rammingen 
schlossen sich auch ein Pole, der zu Besuch in Langfurth 
weilte, sowie zahlreiche Einheimische dem „Wassergang“ an. 
Das Event soll jährlich an den - im Jahre 2014 - durchgeführ-
ten Neubau einer damals äußerst marode gewordenen Holz-
brücke über die Sulzach erinnern. Damit die abgefaulten Holz-

pfähle mit dem Traktor überhaupt erst aus dem Wasser ent-
fernt werden konnten, mussten diese zunächst mit einem Seil 
- am Grund des Gewässers - befestigt werden. Kurzerhand 
zogen mit Daniel Kolb und Manuel Byrdus gleich zwei - früher 
noch - Jugendliche ihre Badehosen an und vollzogen diese 
eiskalte Handarbeit. Am Ende mit sichtbarem Erfolg, denn die 
Brücke erstrahlt seitdem in einem sicheren und neuen Glanz. 
Der Erlös der feuchtfröhlichen Spendenaktion kam in diesem 
Jahr dem „Dinkelsbühler Tisch“ und dem „Bauwagen Ober-
kemmathen“ zugute. Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler, 
der selbst wieder zu den „Wasserratten“ zählte, bezeichnete 
das Spektakel stolz als „wertvolle Bereicherung“ und „feste 
Größe“ im Veranstaltungskalender der Gemeinde Langfurth. 
Vielen Dank an alle Bürgerinnen und Bürger, die sich am Er-
folg der diesjährigen Auflage - mit Herzblut - beteiligten. Ihr 
seid spitze … 
 

 

 
Tradition „Richtfest“ … 

 

 

 
Langfurth. Voll im Zeitplan befindet sich die „kommunale 

Baustelle“ im Hinblick auf den Neubau einer Kinderkrippe mit 
24 Plätzen in der „Von-Lüttwitz-Straße“ im Ortsteil Langfurth 
(voraussichtliche Gesamtkosten: 1.585.000,00 EUR). Am 
Freitag, den 10.03.2023 konnten Eltern, Kinder und Pädago-
ginnen sowie Gemeinde-, Kirchenvorstands- und Baufirmen-
vertreter nun schon bereits das „Richtfest“ miteinander bege-
hen. Bei nasskaltem Wetter bildeten der gekonnt und humor-
voll vorgetragene „Richtspruch“ von Herrn Zimmerermeister 
Dietmar Schneider, die musikalische Gestaltung der Kinder 
des Kindergartens „Pusteblume“ sowie der anschließende 
„Bonbonregen“ natürlich die Höhepunkte der Veranstaltung. 

Herr Christian Klein (links) wurde in der diesjährigen Generalversammlungen der FFW 
Dorfkemmathen zum 2. Kommandanten gewählt. Er folgt auf Herrn Jonathan Wagner 
(rechts). Herr 1. Kommandant Thomas Kandert (Bildmitte) freute sich über die zügige 
Nachfolgeregelung.                                                                             Foto: Christian Breit 

 

 

 

Ein Highlight im kommunalen Veranstaltungskalender: Auch in diesem Jahr fanden sich wie-
der einige „Wasserratten“, die im Rahmen des „Sulzach-Strand-Openings“ sprichwörtlich 
den „inneren Schweinehund“ besiegten.                                            Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

Hielten dem widrigen Wetter stand: Herr Zimmerermeister Dietmar Schneider und seine 
beiden Kollegen sorgten - trotz starken Windes und Nässe - für einen kurzweiligen und 
humorvollen „Richtspruch“                                                                Foto: Marco Wastensteiner 

 

 



Langfurth - 5 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
Im Rahmen seiner kurzen Eröffnungsansprache zeigte sich 
Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler stolz darüber, dass 
sich die Geburtenzahlen in der Gemeinde Langfurth mittler-
weile schon seit Jahren auf einem sehr hohen Niveau befin-
den. Dieser Umstand führte allerdings auch dazu, dass die 
Kommune dem Bedarf an Kinderbetreuungsplätzen leider 
nicht mehr gerecht werden konnte. Das pädagogische Perso-
nal arbeite im Bestandsgebäude in der „Waldstraße“ zudem 
am absoluten „Belastungslimit“. Der Gemeinderat habe vorlie-
gend - trotz der angespannten kommunalen Finanzsituation - 
die „dringende Notwendigkeit“ der tatsächlichen Maßnah-
menumsetzung erkannt. Die Inbetriebnahme der von Frau Ar-
chitektin Ulrike Fees (Dinkelsbühl) geplanten und während der 
Bauausführung betreuten Einrichtung ist für den 01.01.2024 
vorgesehen. Mit den besten Wünschen vor allem in Bezug auf 
eine verletzungsfreie Fortführung der Baustelle beendete Herr 
1. Bürgermeister Simon Schäffler dann seine Ausführungen. 
Vielen Dank an das Rathaus- und an das Kindergartenteam 
für die äußerst kurzfristige Vorbereitung des wirklich gelunge-
nen „Richtfestes“. 

 

„Osterschießen“ der Gaudamen … 
 

 

                                                                     
Langfurth. Der Schützenverein „Immergrün“ Langfurth 1965 

e. V. war in diesem Jahr stolzer Veranstalter des traditionellen 
„Osterschießens“ der Gaudamen des Schützengaues Hessel-
berg. Insgesamt beteiligten sich 158 Schützinnen - verteilt auf 
zwei Schießtage - an der von den Verantwortlichen hervorra-
gend organisierten Veranstaltung. Im Rahmen eines kleinen 
Festaktes in der Schulturnhalle Langfurth am Sonntag, den 
19.03.2023 wurden alle Schützinnen für deren Leistungen mit 
einem Osternest belohnt. Die jeweiligen Sieger der einzelnen 
Kategorien wurden außerdem ausgezeichnet und erhielten 
vereinzelt auch Sachpreise. In seinem Grußwort bedankte 
sich unser 1. Bürgermeister Herr Simon Schäffler darüber, 
dass die Gemeinde Langfurth von der Gaudamenleitung als 
Veranstaltungsort ausgewählt wurde. Außerdem zollte er dem 
Organisationsteam um Herrn Schützenmeister Heiko Beer 
und seine Stellvertreterin Frau Susanne Schaubeck seinen 
Respekt. Durch den Einsatz und das Engagement der vielen 
ehrenamtlichen Helferinnen und Helfer wurde unsere Kom-
mune hervorragend nach außen repräsentiert. Mit 27 Teilneh-
merinnen stellte der Schützenverein „Immergrün“ Langfurth 
1965 e. V. die meisten Schützinnen. Mit einem Teiler von 8,0 
sicherte sich Frau Anna Häfner vom Schützenverein „Edel-
weiß“ Haslach die begehrte „Osterscheibe“. Beim Osternest-
schießen siegte Frau Laura Engelhardt aus Langfurth mit ei-
nem Teiler von 85,2. Die Gemeinde Langfurth beglück-
wünscht alle Teilnehmerinnen zu deren Leistungen. Vielen 
Dank fürs zahlreiche Mitmachen … 
 

 
 

Herzlich willkommen … 
 

                                                                                                               

 
Langfurth. Das Gasthaus „Zweite Heimat“ aus Langfurth hat 

einen neuen Pächter. Im Rahmen eines zünftigen Weißwurst-
frühstückes, zu dem die gesamte Bevölkerung eingeladen 
war, trat Herr Sascha Lagemann - mit Wirkung vom 
01.04.2023 - die Nachfolge von Herrn Friedrich Däubler an, 
der sich nach 26 1/2 Jahren nun in den wohlverdienten Ruhe-
stand verabschiedet. „Ich freue mich sehr über die gelungene 
Eröffnung und bin schon gespannt auf die sicherlich zahlrei-
chen Kontakte, die ich in der kommenden Zeit hier in der Ge-
meinde Langfurth knüpfen werde“, sagt der 27-jährige Wirt, 
der mit seinem Lebensgefährten Herrn Marc Köhler und sei-
nem Hund „Balu“ zusammen in Burgoberbach lebt. Unser Bild 
zeigt v.l.n.r. den neuen Hausherren mit dessen Lebensgefähr-
ten, die ehemaligen Wirtsleute Herrn Friedrich und Frau 
Karola Däubler sowie Herrn 1. Bürgermeister Simon Schäffler, 
Herrn 2. Bürgermeister Horst Binder und Herrn Martin Bisko 
(Brauerei) im Zuge einer kleinen „Willkommensfeier“ nur we-
nige Tage vor dem eigentlichen Wirtswechsel. Unser 1. Bür-
germeister Simon Schäffler zeigte sich äußerst erleichtert dar-
über, dass - in Zeiten zunehmenden „Wirtshaussterbens“ - die 
Zukunft der „Zweiten Heimat“ nun weiterhin gesichert ist. „Ich 
bin sehr froh und dankbar über alle unsere Gasthäuser im Ge-
meindegebiet. Sie bilden einen wertvollen und damit nicht un-
erheblichen Teil in unserem Gemeindeleben“, so Schäffler. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 
Aus dem Gemeinderat 

 
 

Die letzte öffentliche Sitzung des Gemeinderates fand am 
Dienstag, den 14.03.2023 im Langfurther Rathaus statt. Die 
Fränkische Landeszeitung (FLZ) berichtete am Dienstag, den 
21.03.2023 darüber entsprechend. Im Anschluss an den öf-
fentlichen Sitzungsteil wurde - innerhalb des Gremiums - auch 
noch im Rahmen einer nichtöffentlichen Sitzung beraten und 
beschlossen. Bereits am Dienstag, den 07.03.2023 fand au-
ßerdem eine weitere nichtöffentliche Sitzung des Gemeinde-
rates statt. 
 
Baldiger Glaserfaserausbau in Ammelbruch … 
 
Ammelbruch. Anfang/Mitte März 2023 teilte die Firma bisping 

& bisping (Netzbetreiber) der Gemeindeverwaltung schriftlich 
mit, dass diese nun zeitnah beabsichtige, sowohl die Grund-
stücke (Hausanschlüsse) in der „Ammelbrucher Hauptstraße“ 
(bis Abzweigung „Am Hundsbuck“) als auch die Grundstücke 

Umringt von den beiden Gaudamenleiterinnen Frau Andrea Beer (links) und Frau Jutta Ohr 
(rechts): Die stolzen Siegerinnen des diesjährigen „Osterschießens“ des Schützengaues Hes-
selberg.                                                                                                             Foto: Heiko Beer 

 

 

Auch in Zukunft - jedoch unter neuer Führung - lädt das Gasthaus „Zweite Heimat“ in 
Langfurth seine Gäste aus Nah und Fern zum leckeren Genießen und gemütlichen Ver-
weilen ein.                                                                                             Foto: Jörg Däubler 

 

 



Langfurth - 6 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
(Hausanschlüsse) „Am Hundsbuck“ - eigenwirtschaftlich und 
jeweils beidseitig - mit Glasfaser (FTTH) ausbauen zu wollen. 
Hintergrund für die Maßnahme sind die sehr hohen Bu-
chungszahlen im Ortsteil Ammelbruch. Die vorhandene „Kup-
ferinfrastruktur“ kommt vorliegend an ihre „Kapazitätsgrenze“. 
Die Baumaßnahme wird überwiegend auf privatem Grund 
durchgeführt und soll ca. drei Monate andauern. Alle betroffe-
nen Ammelbrucher Bürgerinnen und Bürger werden - im Vor-
feld - von der Firma bisping & bisping entsprechend kontak-
tiert und informiert. Da der „FTTH-Ausbau“ eigenwirtschaftlich 
erfolgt, ist diese Baumaßnahme mit keinerlei Kosten für die 
Gemeinde Langfurth verbunden. 
 
Weiterer Glasfaserausbau … 

 
Gemeindegebiet. Bereits im Rahmen seiner Sitzung vom 

Dienstag, den 14.02.2023 fasste der Gemeinderat den Be-
schluss, ab dem 01.05.2023 bzw. zum nächstmöglich darauf-
folgenden Zeitpunkt mit der sogenannten „Markterkundung“ 
für den weiteren „FTTH-Ausbau“ im Gemeindegebiet Lang-
furth (Förderprogramm: Bayerische Gigabitrichtlinie) starten 
zu wollen. Die notwendigen Vorarbeiten wurden bereits abge-
schlossen. Die diesbezüglichen Kosten beliefen sich auf 
4.938,50 EUR (brutto) und sind vollständig über die beste-
hende Förderung „Startgeld Netz“ (5.000,00 EUR) abgedeckt. 
Aufgrund der Tatsache, dass sich zwischenzeitlich - erfreuli-
cherweise - ein eigenwirtschaftlicher Glasfaserausbau durch 
die Firma bisping & bisping in Ammelbruch ergeben hat (siehe 
Artikel oben), müssen die bereits vorbereiteten Unterlagen zur 
„Markterkundung“ allerdings nochmals kurzfristig überarbeitet 
und entsprechend angepasst werden, so dass sich der tat-
sächliche Start des Verfahrens daher leider noch etwas nach 
hinten verschieben wird. 
 
Auf den Punkt gebracht … 
 
- Langfurth. Im Hinblick auf die derzeit laufende Baumaß-

nahme „Neubau Kinderkrippe Langfurth“ vergab der 

Gemeinderat drei weitere Gewerke mit einem Gesamt-
auftragsvolumen in Höhe von rund 94.000,00 EUR 
(brutto). Im Einzelnen handelte es sich um die Vergaben 
„Fliesenarbeiten“, „Schreinerarbeiten Innentüren“ sowie 
„Fassade Alu - Türsystem Außen- und Innenbereich“. 

 
- Dorfkemmathen. Im Hinblick auf die Baumaßnahme 

„Kläranlage Dorfkemmathen; Anschluss an die Zent-
ralkläranlage im Sulzachgrund“ erhielt die Gemeinde-

verwaltung - vom beauftragten Ingenieurbüro - Mitte Feb-
ruar 2023 die konkrete Mitteilung, dass der Termin zur 
Fertigstellung bzw. zur finalen Inbetriebnahme der Anla-
gentechnik mittlerweile für die beiden Kalenderwochen 
18./19.2023 festgesetzt wurde. Aktuell wird die Pumpsta-
tion nur über ein Provisorium betrieben. Durch diesen 
Umstand verschiebt sich leider auch die ursprünglich für 
das I. Quartal 2023 angekündigte finale Endabrechnung 
der Verbesserungsbeiträge für die Entwässerungsein-
richtung voraussichtlich auf das III. Quartal 2023. 

 
- Dorfkemmathen. Im Zuge der von der Fernwasserver-

sorgung Franken (FWF) beabsichtigten Baumaßnahme 
181 ist unter anderem geplant, den Ortsteil Dorfkemma-
then zukünftig mit Trinkwasser aus dem sogenannten 
„Versorgungsbereich 9“ - anstatt, wie bisher, aus dem 
„Versorgungsbereich 8“ - zu versorgen. Die Gegenüber-
stellung der „Wasserqualität“ ist - im Internet - auf der fol-
genden Homepage von Ihnen abrufbar: www.fernwasser-
franken.de  Unser Trinkwasser  Wasseranalyse. 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

 
Aus dem Schulverband 

 

 
Die letzte öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung 
fand am Donnerstag, den 02.03.2023 im Langfurther Rathaus 
statt. Die Fränkische Landeszeitung (FLZ) berichtete am Frei-
tag, den 03.03.2023 darüber entsprechend. Im Anschluss an 
den öffentlichen Sitzungsteil wurde - innerhalb des Gremiums 
- auch noch im Rahmen einer nichtöffentlichen Sitzung bera-
ten und beschlossen. 
 
Haushaltsplan 2023; Erlass Haushaltssatzung 
 

Den deutlichen Schwerpunkt der vergangenen Sitzung der 
Schulverbandsversammlung bildete die Haushaltsberatung 
2023 mit dem damit verbundenen einstimmigen Erlass der 
Haushaltssatzung. Frau Geschäftsleiterin Julia Christ stellte 
dem Gremium das von ihr - im Vorfeld - erarbeitete „Zahlen-
werk“ vor. Der „Verwaltungshaushalt“ des Schulverbandes 
Langfurth/Burk schließt im Haushaltsjahr 2023 mit Einnahmen 
und Ausgaben in Höhe von insgesamt 175.000,00 EUR. Der 
„Vermögenshaushalt“ mit Einnahmen und Ausgaben in Höhe 
von insgesamt 90.000,00 EUR. Trotz der zahlreichen - zu-
kunftsorientierten und nachhaltigen - Investitionen in die digi-
tale Ausstattung des Schulgebäudes kommt der Schulver-
band auch weiterhin ohne jegliche Kreditaufnahmen aus. Er 
ist schuldenfrei. Aufgrund der Tatsache, dass sich die aktuel-
len Schülerzahlen - mittelfristig - beinahe verdoppeln werden, 
müssen nun weitere Klassenräume zeitnah mit sogenannten 
„Whiteboards“ (= digitale Tafeln) ausgestattet werden. Im 
Rahmen des Förderprogramms „Richtline zur coronabeding-
ten Beschaffung von Lehrerdienstgeräten“ konnte der Schul-
verband bereits in der ersten Antragsrunde insgesamt vier 
Lehrerdienstgeräte erwerben. Nun wurde dieses Förderpro-
gramm um eine „ergänzende Vollausstattungsrunde“ für das 
Schuljahr 2022/2023 aufgestockt. Aus diesem Grund können 
- vom Freistaat Bayern bezuschusst - kostengünstig nun wei-
tere fünf Lehrerdienstgeräte erworben werden. Die derzeit 
sehr hohe Anzahl von Kindern, die aktuell in einem der beiden 
kirchlichen Kindergärten in Langfurth und Ammelbruch be-
treut werden, wirkt sich in den kommenden Jahren natürlich 
äußerst positiv auf die Kapazitätsausnutzung des Schulge-
bäudes aus. Die Verantwortlichen blicken daher - erfreulicher-
weise eben nicht nur aus finanzieller Sicht - voller Zuversicht 
in die Zukunft unserer schönen Grundschule. 
 
Jahresrechnungen 2021 und 2022 
 

Die Gemeindeverwaltung gab der Schulverbandsversamm-
lung - im Rahmen ihrer jüngsten Sitzung - die Ergebnisse der 
örtlichen Rechnungsprüfungen und die Feststellungen der 
Jahresrechnungen des Schulverbandes Langfurth/Burk für 
die beiden Haushaltsjahre 2021 und 2022 bekannt. So 
schloss der Haushalt 2021 im „Verwaltungshaushalt“ mit Ein-
nahmen und Ausgaben in Höhe von insgesamt 166.846,10 
EUR und im „Vermögenshaushalt“ mit Einnahmen und Aus-
gaben in Höhe von insgesamt 67.306,48 EUR ab. Die Ab-
schlusszahlen des Haushaltes 2022 beliefen sich im „Verwal-
tungshaushalt“ in Einnahmen und Ausgaben auf 148.772,81 
EUR und im „Vermögenshaushalt“ in Einnahmen und Ausga-
ben auf 36.910,00 EUR. Im Zuge der - für jedes der beiden 
Haushaltsjahre - durchgeführten örtlichen Rechnungsprüfun-
gen wurden von der Rechnungsprüfern keinerlei Unregelmä-
ßigkeiten festgestellt. Die Entlastungen konnten von der 
Schulverbandsversammlung daher problemlos erteilt werden. 
 
 
 
 

http://www.fernwasser-franken.de/
http://www.fernwasser-franken.de/


Langfurth - 7 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
Auf den Punkt gebracht … 
 
- Hallenbad. Hinsichtlich einer zukünftigen möglichen Nut-

zung des Hallenbades auf dem Hesselberg - ab dem 
Schuljahr 2023/2024 - wartet der Schulverband Lang-
furth/Burk derzeit noch auf eine entsprechende Rückmel-
dung vom Evangelischen Bildungszentrum (EBZ). Dies-
bezüglich wurde die Gemeindeverwaltung - von den Ver-
antwortlichen - jedoch noch um etwas Geduld gebeten. 

 
- Nahwärme. Die Gemeindeverwaltung erhielt zwischen-

zeitlich die erfreuliche Mitteilung, dass mit der Umsetzung 
der zukünftig geplanten Nahwärmeversorgung für das 
Schulgebäude zwischenzeitlich begonnen werden 
konnte. Derzeit werden - noch nicht für jeden sichtbar - 
die erforderlichen technischen Voraussetzungen vom 
Versorger geschaffen. In den nächsten beiden Monaten 
soll das Projekt dann auch - für alle ersichtlich - starten 
und letztendlich einen zeitnahen Abschluss finden. 

 
- Lüftungsgeräte. Frau Rektorin Ulrike Horlebein berich-

tete sehr erfreut über die von der Schulverbandsver-
sammlung bereits schon längst getätigten Anschaffungen 
von „Lüftungsgeräten“ und „CO2-Ampeln“. Auch zu Zei-
ten, in denen die „Corona-Pandemie“ erfreulicherweise 
wieder etwas in den Hintergrund gerückt ist, bereichern 
diese Ausstattungen den täglichen Unterricht doch er-
heblich. 

 
gez. Simon Schäffler 

Schulverbandsvorsitzender 
 

 
Bereitschaftsdienst 

 

 
Ärztlicher Notdienst 
 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Telefon- 
Nr. 116 117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen Er-
krankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der Not-
ruf-Nummer 112 zu erreichen. 
 
Alle weiteren Bereitschaftspraxen sind auf der Internetseite 
www.bereitschaftsdienst-bayern.de zu finden. 

 
Krisendienst Mittelfranken; 
Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen 
 
Hessestraße 10, 90443 Nürnberg, Telefon: 09 11/ 4 24 85 - 0 
Hompage: www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Apotheken-Notdienst 
 
Karfreitag, den 07.04.2023 

Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, 0 98 52 / 6 73 50 
 
Samstag, den 08.04.2023 

St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 34 35 
 
Sonntag, den 09.04.2023 

Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 58 93 24 
 
Ostermontag, den 10.04.2023 

St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, 0 98 56 / 2 21 
 
Samstag, den 15.04.2023   

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, 0 98 52 / 6 13 30 

Sonntag, den 16.04.2023   

Apotheke am Forst, Dentlein, 0 98 55 / 9 75 26 26 
 
Samstag, den 22.04.2023   

St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 5 74 40 
 
Sonntag, den 23.04.2023   

Hubertus-Apotheke, Schopfloch, 0 98 57 / 2 46 
 
Samstag, den 29.04.2023 

Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, 0 98 52 / 6 73 50 
 
Sonntag, den 30.04.2023 

St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 34 35 
 
Montag, den 01.05.2023 

Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 58 93 24 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
 
07./08.04.2023 

Dr. Norbert Wieseler, Aurach, 0 98 04 / 9 31 50 
 
09./10.04.2023 

Dr. Lydia Samanski, Windsbach, 0 98 71 / 3 39 
 
15./16.04.2023 

ZÄ Ria-Anna Revilak, Lehrberg, 0 98 20 / 91 09 90 
 
22./23.04.2023 

Dr. Stefanie Pfister, Ansbach, 09 81 / 24 03 
 
29./30.04.2023 

Dr. Oliver Knappe, Neuendettelsau, 0 98 74 / 6  89 24 76 
 

01.05.2023 

ZA Günther Mayer, Dürrwangen, 0 98 56 / 2 07  

  
Tierärztlicher Notdienst 
 
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de 
 

 
Nachrichten anderer Stellen und Behörden 

 

 
Schöffenwahl 2023 
 
Die Gemeinde Langfurth hat für die Jahre 2024 bis 2028 
zwei Bürger/innen für das Schöffenamt beim Amtsgericht 
Ansbach vorzuschlagen. Das Schöffenamt ist ein ehren-
amtliches Laienrichteramt, in das alle Gruppen der Bevöl-
kerung nach Geschlecht, Alter, Beruf und sozialer Stel-
lung berufen werden sollen. 
 

Das verantwortungsvolle Amt des Schöffen verlangt in hohem 
Maße Unparteilichkeit, Selbstständigkeit und Reife des Ur-
teils, aber auch geistige Beweglichkeit und - wegen des an-
strengenden Sitzungsdienstes - körperliche Eignung. 
  
Weitere Auskünfte erhalten Sie in der Verwaltung der Ge-
meinde Langfurth I. Stock, Zimmer 7 (Frau Julia Christ). Dort 
können Sie auch ein Bewerbungsformular zur Aufnahme in 
die Vorschlagsliste für die Schöffenwahl 2023 erhalten. 
 
Weitere Informationen zur Schöffenwahl 2023 finden sie 
unter: www.justiz.bayern.de/service/schoeffen 

  

http://www.krisendienst-mittelfranken.de/
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de/
http://www.justiz.bayern.de/service/schoeffen


Langfurth - 8 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
Von dieser Webseite kann auch das Bewerbungsformular her-
untergeladen werden. 
 
Bewerbungen bitten wir bis Dienstag, den 09.05.2023 bei der 

Gemeindeverwaltung Langfurth einzureichen. 

 
Veranstaltung der staatlich anerkannten Bera-
tungsstelle für Schwangerschaftsfragen am 
Gesundheitsamt I Landratsamt Ansbach 
 
Alles rund?! um Schwangerschaft und Geburt 
 
Zweiteilige Info-Veranstaltung für werdende Eltern 
 
Teil I:  Informationsabend für werdende Eltern 
 

Wann?  Dienstag, 04.04.2023, 18:00 Uhr 
Wo?  Gesundheitsamt Dinkelsbühl 

Luitpoldstr. 5, 91550 Dinkelsbühl 
Referenten: Herr Ritter, Physiotherapeut 
   Frau Kroemer, Oecotrophologin, AOK 

 Frau Fälschle, Sozialpädagogin B.A.     
Themen:  
säuglingsgerechtes Betten und Tragen I frühkindl. Haltungs-
schäden vermeiden, richtige Ernährung in der Schwanger- 
schaft und Stillzeit, Informationen zu Mutterschutz I Elternzeit 
I Elterngeld I Familiengeld I uvm. 
 
Teil II:  Gelungener Start mit Baby 
 

Wann?  Dienstag, 18.04.2023, 18:00 Uhr 
Wo?  Gesundheitsamt Dinkelsbühl 

Luitpoldstr. 5, 91550 Dinkelsbühl 
Referentin: Frau Fälschle, Sozialpädagogin B.A., 

Gesundheitsamt 
 
Themen: 
 
praktische Tipps und nützliche Informationen für einen gelas-
senen Start ins Familienleben, die ersten Wochen als Mutter 
I Vater I Kind, Entwicklung des Kindes in den ersten Wochen, 
sichere Bindung 
 
Anmeldung erforderlich bis 3 Tage vor Kursbeginn unter: 
Telefon: 09851/3052 oder  
per E-Mail: gesundheitsamt.dkb@landratsamt-ansbach.de  
 
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Die Veranstaltungen sind 
kostenlos! 
 

Realschule Wassertrüdingen - Voranzeige 
 

 

Heimatprojekt Bayern 
 
Zusammenhalt in ländlichen Regionen? - Ein Forschungspro-
jekt zum Mitmachen durchgeführt von der Technischen Hoch-
schule Nürnberg. Alle Infos und die Teilnahme an der Befra-
gung finden Sie unter heimatprojekt-bayern.de 

 
Mikrozensus 2023 
  
Seit 66 Jahren befragen geschulte Interviewerinnen und Inter-
viewer der Statistischen Ämter im gesamten Bundesgebiet 
jährlich etwa ein Prozent der Bevölkerung. Dahinter verbirgt 
sich der so genannte Mikrozensus. Das ist die größte jährliche 
Haushaltsbefragung in Deutschland. Sie liefert sehr wichtige 
Erkenntnisse für bedarfsgerechte Planungen und Entschei-
dungen in der öffentlichen Verwaltung, der Wirtschaft und Ge-
sellschaft gleichermaßen. Auch für die Wissenschaft ist die 
Erhebung eine bedeutsame Datenquelle. Mehr Infos zum Mik-
rozensus 2023 finden Sie unter https://www.statistik.bay-
ern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/mikrozensus/index.html 
 

Fachtag Inklusion vor Ort - Voranzeige 
 
Im Mai findet wieder der Fachtag „Inklusion vor Ort“ statt, dies-
mal an der Grund- und Mittelschule Feuchtwangen-Land. Er 
richtet sich an Lehrkräfte, Fachkräfte, Eltern und alle Perso-
nen, die im inklusiven Bereich tätig sind. Veranstalter sind die 
Staatlichen Schulämter in Stadt und Landkreis Ansbach. 
 
Am 08.05.2023 können Sie Angebote in Präsenz von 14:00 
Uhr bis 18:00 Uhr besuchen. Diese Veranstaltung beginnt mit 
einem Impulsvortrag von Frau Prof. Sabine Martschinke (FAU 
Nürnberg) zum Thema: „Ressourcen tanken, (Lehr)kräfte 
stärken- Umgang mit Belastungen in inklusiven Settings“. An-
schließend gibt es zahlreiche Workshops zu diesem Themen-
bereich und auch Info-Stände verschiedener Institutionen. 
 
Am 09.05.2023 können Sie noch an einem digitalen Angebot 
zum Thema teilnehmen. 
 
Die Anmeldung für Lehrkräfte erfolgt über FIBS, für sonstige 
Teilnehmer*innen über die Homepage des Schulamtes Ans-
bach, auf der auch das detaillierte Programm zu finden ist. 
 

 
Vereinsnachrichten 

 

 
Schützengruppe Ammelbruch e. V.; 
Königs- und Bürgerschießen 

 
Herzliche Einladung an alle Bürgerinnen und Bürger am Don-
nerstag, den 13.04.2023 und am Freitag, den 14.04.2023 - 
jeweils ab 18:00 Uhr - und am Sonntag, den 16.04.2023 ab 
14:00 Uhr ins Schützenhaus Ammelbruch.  

 
gez. die Vorstandschaft 

 
Theatergruppe Langfurth e.V. 
Generalversammlung 
 
Hiermit möchten wir Euch zu unserer ordentlichen Mitglieder-
versammlung am Donnerstag, den 13.04.2023 um 19.30 Uhr 
ins Sportheim (Turnhalle) des 1. FC Langfurth einladen. 

 
 
 

mailto:gesundheitsamt.dkb@landratsamt-ansbach.de
https://www.heimatprojekt-bayern.de/
https://www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/mikrozensus/index.html
https://www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/mikrozensus/index.html


Langfurth - 9 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
Tagesordnungspunkte: 
 

1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Bericht des 1. Vorstandes 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Kassenbericht 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Informationen und Termine 2023/2024 
7. Wünsche und Anträge 
8. Grußwort Gemeinde 
9. Schlusswort 2. Vorstand 
 
Anträge zur Tagesordnung sind mindestens eine Woche vor 
der Mitgliederversammlung schriftlich beim Vorstand einzu-
reichen. 
 
gez. Fritz Wagner 

1. Vorstand 
 
Unsere Kinder-Theatergruppe „Bengelbude“ startet wieder 
am Mittwoch, den 19.04.2023 um 15.30 Uhr bei Familie 

Wagner, Am Weiher 4 a, Langfurth. Jungen und Mädchen von 
8 bis 13 Jahren, die Lust am Theater spielen haben, sind 
gerne eingeladen.  Zur Info: Mittwoch ist nicht automatisch der 
festgelegte Tag. Wir richten uns da nach den Kindern. 
 

Schützenverein „Immergrün“ Langfurth 
 
Das Bürgerschießen des Schützenvereins Langfurth findet in 
diesem Jahr am Freitag, den 14.04.2023 und am Samstag, 
den 15.04.2023 - jeweils von 18:00 Uhr bis 22:00 Uhr - im 

Schützenheim Langfurth (Turnhalle) statt. Die Bevölkerung ist 
hierzu herzlich eingeladen. Für die Vereine gibt es wieder 
Meistbeteiligungspreise!  
 
Ebenso laden wir unsere Vereinsmitglieder recht herzlich zum 
Königsschießen am Freitag, den 21.04.2023 und am Sams-
tag, den 22.04.2023 - jeweils von 18:00 Uhr bis 22:00 Uhr - 

ins Schützenheim ein.  
 
Wir hoffen auf eine zahlreiche Teilnahme. 
 
gez. die Vorstandschaft 

 

Kinderflohmarkt 
 
Am Sonntag, den 16.04.2023 findet rund um das Gemeinde-
haus in Ammelbruch ein Kinderflohmarkt statt. Der Floh-
markt wird um 13:30 Uhr von Frau Pfarrerin Bogenreuther-
Schlosser eröffnet und endet gegen 16:00 Uhr. 

 
Für Ihr leibliches Wohl ist mit Kaffee und Kuchen sowie Grill-
würsten und kalten Getränken bestens gesorgt. Die Platzge-
bühr für den Flohmarkt beträgt 1,50 Euro und kommt dem Kin-
dergottesdienst zu Gute. 
 
Anmeldungen werden gerne von Dienstag, den 11.04.2023 
bis Donnerstag, den 13.04.2023 zwischen 09:00 Uhr und 
11:00 Uhr von Frau Cornelia Preikschat unter der Telefon-

nummer: 01 57 / 36 66 02 89 entgegengenommen.  
 
gez. Nicole Freese 

 

Seniorentreff Langfurth 
 
Zu unserem nächsten Seniorennachmittag treffen wir uns am 
Donnerstag, den 20.04.2023 ab 12:30 Uhr im Gasthaus 
„Grüner Baum“. Wir freuen uns auf viele Teilnehmer.  

 
gez. Irene Glauber 

Arbeitseinsatz am Badeweiher Ammelbruch  

Wir möchten den Badeweiher für die anstehende Badesaison 
säubern. Hierzu sind Alt und Jung als Helferinnen und Helfer 
aus dem gesamten Gemeindegebiet recht herzlich willkom-
men.  

Bitte Hilfsmittel (Besen, Schaufel, Schubkarren etc.) selbst 
mitbringen. Wir treffen uns am Samstag, den 22.04.2023 um 
09:00 Uhr am Badeweiher Ammelbruch. Abschließend gibt 

es zur Mittagszeit einen Vesper. 

Feuerwehr Oberkemmathen - Stöckau 
Grillfest 2023 
 

 
 
Juniorenfördergemeinschaft „Sulzachtal 09“, 
Jahreshauptversammlung 
 
Am Samstag, den 22.04.2023 um 17.00 Uhr findet im Sport-
heim des TSV 08 Dürrwangen die Hauptversammlung der 

JFG Sulzachtal 09 statt.  
 
Tagesordnungspunkte: 

 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Totengedenken 
3. Berichte Teil 1: 

- Vorstandsbericht 
- Kassenbericht 
- Kassenprüfer 

4. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers 
5. Berichte Teil 2: 

- Jugendtrainer 
6. Ehrung Spieler des Jahres in den einzelnen Teams 
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge 
8. Schlusswort 
 
An alle Mitglieder der JFG-Sulzachtal 09 ergeht eine herzliche 
Einladung. Auch Nichtmitglieder können der Versammlung 



Langfurth - 10 - lfd. Nr. 04 
 

 

 
beiwohnen. Anträge zur Mitgliederversammlung sind mindes-
tens drei Tage vorher schriftlich bei der Vorstandschaft einzu-
reichen. 
 
gez. die Vorstandschaft 

 
Gartenbauverein Ammelbruch 
 
Dieses Jahr laden wir alle Kinder zu einem Kartoffelwettbe-
werb ein. Wir wollen uns am Samstag, den 29.04.2023 um 
14:30 Uhr am Feuerwehrhaus in Ammelbruch treffen und dort 

die Kartoffeln in Eimer pflanzen. Um das benötigte Material zu 
besorgen, bitten wir um Anmeldung bis zum Samstag, den 
15.04.2023 bei Frau Elfi Meyer (0 98 54 /13 60) oder Frau 
Petra Präg (0 98 54 / 1453).  
 
Wir freuen uns schon auf Euch,  
Carmen, Elfi und Petra 

 

Freiwillige Feuerwehr Langfurth; 
Aufstellen des Maibaumes in Langfurth 
 
Zum traditionellen Aufstellen des Maibaumes am Sonntag, 
den 30.04.2023 laden wir auch heuer wieder die gesamte Be-

völkerung recht herzlich ein. 
 
Wann?   ab 17:00 Uhr: Leckeres vom Grill 

um ca. 18:00 Uhr: Aufstellen des Maibaumes 
 

Wo?   am Feuerwehrgerätehaus in Langfurth 
 
Anschließend gemütliches Beisammensein im Feuerwehrge-
rätehaus. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. 
 
Auf Euer Kommen freuen sich die FFW Langfurth sowie die 
Maibaumgruppe. 
 
gez. die Vorstandschaft 

 

Dorfladen Langfurth e. G. - Voranzeigen 
 
Jubiläum 
 

Endlich wieder. Wie feiern unseren Geburtstag. 
 
Am Freitag, den 19.05.2023 gibt es am Dorfladen Kaffee und 

Kuchen. Wir freuen uns auf ein Wiedersehen im Dorfladen. 
 
gez. Paul J. Bornowski 

1. Vorstand 
 

Jahreshauptversammlung 
 

Liebe Kunden und Freunde des Dorfladens, 
 
hiermit lade ich Sie zur ordentlichen Jahreshauptversamm-
lung der Dorfladen Langfurth e.G. 
 
Am: Freitag, den 26.05.2023 
Um: 19:00 Uhr  
Im: „Grünen Baum“, Hauptstraße 29, Langfurth 

 
Agenda: 

 
1. Begrüßung durch den Vorstand  
2. Bericht zur Geschäftsführung  
3. Bericht des Aufsichtsrates  
4. Bericht des Vorstandes  

5. Entlastung des Aufsichtsrates  
6. Entlastung des Vorstandes  
7. Turnusmäßige / Neuwahl von Aufsichtsräten  
8. Grußworte  
9. Sonstiges  

Wir freuen uns auf Ihr Kommen. 
 
gez. Paul J. Bornowski 

1. Vorstand 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Impressum: 
 
Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amt- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von 
Vereinen und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Simon Schäffler,       
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
-      Druck und Verlag:  
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl

 


